書店各位（歴史書ご担当様）

貴店印

 拝啓　日頃は歴史書懇話会への格別なお引き立てをいただき、ありがとうございます。
 さて今月も歴史書懇話会会員各社の「オススメ」情報をお届け致します。棚の欠本補充にも
 ご利用いただければ幸いでございます。今後ともよろしくお願い申し上げます。　　　敬具

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  歴 史 書 懇 話 会   〈返条付ご出荷致します〉

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

授業が変わる　世界史教育法
「受験しないし、いらない」「早く正解だけ教えてよ」そんな生徒の心を揺さぶる世界

若者に伝えたい中国の歴史―共同の歴史認識に向けて
中国の歴史学者が日本の読者に向けて新しく書き下ろしたフルカラーの入門書

若者に伝えたい韓国の歴史―共同の歴史認識に向けて
上記新刊の韓国史版。好評につき重版（4刷）出来！

日本近代と民衆
かなり古い本ですが棚になければどうぞ

中世史の理論と方法
かなり古い本ですが棚になければどうぞ

うつ病を体験した精神科医の処方せん
今回も歴史書ではありません！「うつ病を～」は累計16000部、「統合失調～」は、8500部です

統合失調症とのつきあい方
「46の会」フェアでもよく売れます。ご担当者様にオススメ下さい

三輪山の考古学
今月「三輪山と卑弥呼・神武天皇」が発売しましたがその姉妹編です

三輪山と日本古代史
今月「三輪山と古代の神まつり」が発売しましたがその姉妹編です

孤独なボウリング
格差社会の是正のヒントは「社会関係資本」にあり。重版出来

殴り合う貴族たちー平安朝裏源氏物語
雅の「源氏物語」の裏に露呈する衝撃な貴族たちの実態

京都源氏物語地図
源氏物語の世界を歩く探訪ガイド。 ハンディ地図１枚に、案内を兼ねた小冊子つき

一千年目の源氏物語
東京・京都でのシンポジウムをもとにし、斯界の識者による「源氏物語論」を集
約

歩平他／鈴木 博訳

鳥山猛郎 ¥2,800

¥1,800Ｂ5変 2008.8

四六 2008.8

2004.11

2008.4

2007.11

¥6,800

歴史書懇話会・9月オススメの３０冊　　　　お申し込みは、刀水書房・中村まで　ＦＡＸ：０３‐３２６１-２２３４　　　2008年8月作成

青木書店 9784250208164

明石書店 9784750328409

2005.9

1997年10月

2007.6

2005.9

2008.6

¥2,200

¥1,800

1981年2月

¥1,600

2006.4

2003.3

¥800

¥1,980

Ａ５

四六

四六

ロバート・Ｄ・パットナム

Ｂ５変

四六

四六

蟻塚亮二

高橋昌明

¥1,980四六

9784750320106明石書店

網干善教他

李元淳他／君島和彦
他訳

校倉書房 中村正則

9784272360550

蟻塚亮二

学生社

4760129030

9784311202601

大月書店

4751727605校倉書房

大月書店

思文閣出版 9784784213726
紫式部顕彰会編纂
角田文衞監修

地図A2

9784311203190学生社 石野博信他

¥1,500

¥1,500

¥2,300

¥3,800

柏書房

柏書房

4760127895

4751715607

9784272360581

思文閣出版

繁田信一

伊井春樹編 四六9784784214082

08年9月 歴懇オススメ.xls 1 / 2 ページ

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

歴史学の最前線
刊行から4年を経て、今も読者に有益な情報を提供してくれます

歴史学入門
刊行から20年以上たちますが、今もなお入門書として読み継がれています

日本家系・系図大事典
古代・中世に興った名族1318を収録し、その変遷を解説した著者渾身の大

江戸時代の古文書を読む　天保の改革
シリーズ６冊目！今回の「歴懇リバイバル」で復刊した『元禄時代』とあわせてぜひ

王 の 奇 跡
丸谷才一が「脱帽したいほど感服」したアナール派の最高傑作 （『月とメロン』）！

モンタイユー　ピレネーの村　１２９４～１３２４（上）
「未読の方は早速お読みになってはいかが」と丸谷才一が『月とメロン』で絶賛！

飛山城跡ー日本の遺跡２９
北関東の要衝の地飛山城を古代から近世までの歴史を探る

多賀城跡ー日本の遺跡３０
古代東北の行政・軍事的中心だった多賀城について東北古代都市の実像を描き

日本先覚者列伝
中大兄皇子、桓武天皇、最澄、信西、一遍、古田織部らの人生から学ぶ

幽玄美の美学
兼好、世阿弥、利休、宣長、芭蕉らの芸術哲学を分析する

比叡山諸堂史の研究
1200年にわたる比叡山の堂舎・古道・霊蹟の変遷を初解明。 （重版出来

（増補新版）王法と仏法 ―中世史の構図―
中世社会構成史と思想史の構造を解明。「顕密体制論の立場」を増補

詳説日本史研究　特装版
改訂版完成！オールカラーになって内容一層充実！！

詳説世界史研究　特装版
初版分２０００冊ほぼ完売！人文書コーナーで売れてます

江戸の武家名鑑―武鑑と出版競争―（歴史文化ライブラリー）
８月２９日３刷出来！江戸の人名録「武鑑」がわかる格好の入門書。江戸モノは売

江戸八百八町に骨が舞う（歴史文化ライブラリー）
江戸の地中から多数発見される人骨から読み解く巨大都市江戸の実像

江戸文化をよむ
３００年にわたり花開いた江戸文化のすべてを分かり易く解説

1990.6

1998.1

2004.11

1986.11

2008.7

2008.6

¥2,800 2006.6

2006.6

2008.5

2008.3

¥1,700

2008.8

¥2,600

東京大学出版会

藤實久美子 四六

同成社 9784886214430

山川出版社

吉川弘文館

¥2,600

山川出版社

¥2,900

¥850

¥1,700

新書

四六

A５

¥3,333

¥3,333

¥9,000法藏館

9784886214522

9784831873736

吉川弘文館

9784642056137

9784642079587

9784634590656

吉川弘文館

9784642056571

9784634640337

4831874833法藏館 黒田俊雄

高倉敏明

4827331022

4827340463

村山修一

塙書房

同成社

塙書房

倉地克直 四六

佐藤信・五味文彦・高
埜利彦・鳥海靖編

Ａ５

谷畑美帆

木下康彦・木村靖二・吉田寅編

四六

Ａ５

刀水書房 9784887082311

9784130220064

刀水書房 4887080867

東京堂出版 9784490206371

東京堂出版 9784490107364

東京大学出版会

草薙正夫

武　覚超

今平利幸

四六

四六

弓削 達

ル・ロワ・ラデュリ著／
井上幸治，渡邊昌美他訳

Ａ５

菊判

マルク・ブロック／井上
泰男・渡邊昌美訳

四六

四六

¥2,800

Ｂ６

¥8,000

¥2,400

¥1,800 2008.8

¥4,800

2001.12

1973

2008.3

2005

¥12,000

2008.9¥1,800

Ａ５

徳川林政史研究所監
修

Ｂ５

奥富敬之

史学会編9784130201407

08年9月 歴懇オススメ.xls 2 / 2 ページ